A sententiam, utpote quod ad hæc excogitanda Maximianus esset vaferimus et ingeniosissimus. Sed his quidem blandis et pellicientibus verbis prius conabatur eos illicere Antiochus. Deinde conatus est etiam terrore eos a scopo traducere et constantia: Si enim meis, dicens, non parueritis adhortationibus, erit mihi omnino necesse facere quæ sunt imperata: et me, tanquam inimicum, gerere in vestram magnificentiam. Et post hæc multus fuit in enumerandis nominibus tormentorum, et minis intentandis. Sed sancti martyres, neque blanditiis emolliiti, neque minis dejecti: Iis, dixerunt, qui Christum solum, o judex, et quæ apud ipsum absconsa est, vitam lucrati statuerint, nihil est curæ ex iis quæ fluunt et intereunt, non honor, non gloria, non potentia, non aliud eorum, quæ aut demulcere possunt, aut molestia afficeret. Nos enim et tuas minas, et blanditias ex aequo contemnimus. Cessa ergo tu quoque, sicut serpens nobis mala consulere. Videmus enim virus sub tuis labris: et ideo consilium tuum tanquam graves aversamur insidias. Ne ergo fallaris, tempus frustra consumens, et a vana spe pendens: neque enim puniens expugnabis, neque minans persuadebis, ut viventem quidem Deum relinquamus, dæmonibus autem surdis et nullo sensu præditis offeramus sacrificium. Nobis enim et propter Christum vivere, est bonum: et propter ipsum rursus mori, lucrum. Tu autem nihil tale potueris dicere de tuis simulacris. Vere enim sunt et argentum et aurum, opera manuum hominum<sup>5</sup>, « quæ C nihil possunt prodesse iis, qui in ipsis suam collocarunt, et fiduciam. Similes ergo eis fiant ii, qui ipsa colunt, et omnes qui confidunt in eis. »

XIII. Cum ergo dux vidisset eos tam aperie locutos, tantaque esse præditos libertate et animi magnitudine; et intellectisset fieri non posse ut verbis eis persuaderet, processit ad periculum per tormenta faciendum: et beatum quidem Sergium in tutissimam tradidit custodiam, pro accepto beneficio eum sic remunerans: Bacchum autem a quatuor fortiter extensem, boum nervis jussit cædi crudeliter. Sed licebat videre mentem longe natura fortiorē, et animi institutum vi quavis corporis excelsius. Nam sanctissimi quidem illius corporis partes avulsæ flagellis, disjiciebantur in ipsum aerem, per terram autem ferebantur rivi sanguinis: et viscera quidem nudabantur carnibus, ipsius naturæ formationem aperientia iis qui aderant: anima autem, quæ ipsa quoque athletam festinabat relinquere, sustinebat tamen, etiam plura requirens supplicia, ut omnino munificentiora assequeretur bravia. Lætabantur angeli, videntes admirabilem martyris constantiam. Crucibantur dæmones, quod parta de eis victoria, in conspectu omnium quodammodo duceretur in triumphum. Lictores fessi humili accumbebant. Martyrem autem

<sup>5</sup> Psal. cxiii, 4.

videns dixisses cum ita esse affectum, ut non tam flagris cæsus, quam vernis floribus conpersus videatur. Tandem per voces cœlestes vocatus est ad beatum locum quietis, anima deposita in manus Opificis.

XIV. Martyricum autem illius corpus a bestiis quidem devorandum exposuit ille judex iniquus. Ignorabat autem, qualem curam gerat eorum, qui ipsum diligunt, illius Deus, qui etiam ferarum naturam scit traducere ad mansuetudinem, et per illas adhuc majora facere miracula. Feræ enim reveritas certamina, quæ pro pietate ab eo erant suscepta, non solum nullum ex ejus membris omnino tangere sustinuerunt; sed etiam, dum ad sepulcrum ferretur a Christianis, eum sequebantur fūgentes munere satellitum, et Dei hostes aperie argentes amentiæ. Sic ergo inclitus Bacchus ea quæ cupiebat assecutus, ad cœlestia transiit habitacula.

XV. Sergius autem socius ejus relictus et molestia distrahebatur propter separationem, et rursus lœtitia propter expectationem. Sed non despexit cum ægre ferentem separationem dulcis ejus amicus et familiaris: sed lœto vultu divinus Bacchus, et consueto habitu militari noctu ei apparens, cum amicum convenisset, et eum implevisset audacia, et ejus discussit triuitiam, animique ægritudinem, et firmorem fortiorumque reddidit ad supplicia. Die autem sequenti dux rursus sedens in tribunali cum beatum curasset produci Sergium, leoninam pellem exuens versipellis, induit pellem vulpis. Et cum in eum quamdam finxisset benevolentiam, ad fidem faciendam aliquid accommodatum ostendens, quod scilicet illum magistratum ex eo nactus esset, eum blanditiis evocabat ad sacrificandum, perfectam et absolutam a Christo separationem ei volens reddere pro beneficio, stultus, sic quoque sensim eum alloquens: Pudet me veteris illius felicitatis, et beneficiorum, quæ in me consultisti, amicissime Sergi, nec te quidem amplius fero intueri sic reum stantem pro nostro. Tribunali, qui sum minimus, si cum tuo conferar splendore, tuæque amicitiæ, et potentiae opera sum præsentem assecutus magistratum. Ille quidem hæc collide dicebat, hocsolum machinans, ut eum omnino blandis verbis illiceret, et fraudulenter ad eamdem deduceret religionem. Ille autem: Sed si me, inquit, velis nunc quoque in maximis bonis accipere benefactorem, prompto et alaci animo tibi hac in re inseriam. Nam cum te liberavero ab hac profunda deceptione, adducam ad lucem veritatis, et Regi immortalí reddam familiarem.

XVI. Non lubenter audiit ea, quæ dicebantur, homo qui assuefactus erat interitui; sed statim Sergium gravius et severius aspiciens: Ne deos, inquit, blasphemæ immortales. Martyr autem acrius utens dicendi libertate, totum faciebat contrarium: et illius deos affloiebat probris ad contumeliis, et eos solum nomina vocabat re parentia: eos vero, qui illos adorabant et colebant, ostendebat multo minore sensu esse prædictos quam surdos